
 

COMUNE DI VISCIANO 
Città Metropolitana di Napoli 

 

AREA EDILIZIA PRIVATA E MANUTENZIONE  

 
Reg. Gen.  n. 340 del 23-09-2024                

 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
N. 139 del 23-09-2024 

 
 

Oggetto: Artt. 62 e ss. del D. Lgs. 36/2023  SUA PROVINCIA DI AVELLINO  SERVIZIO DI 
SPAZZAMENTO, RACCOLTA, TRASPORTO, RECUPERO E CONFERIMENTO AGLI IMPIANTI 
DEDICATI DEI RIFIUTI URBANI E RIFIUTI ASSIMILATI AGLI URBANI CON IL SISTEMA PORTA A 
PORTA E GESTIONE DEL CENTRO DI RACCOLTA DEL COMUNE DI VISCIANO - CUP 
B9912300128004-Aggiudicazione ai sensi dell'art. 17, comma 5, del D. Lgs. 36/2023 e 
provvedimenti consequenziali  Impegno di spesa. - CIG: B0DCCEE8E3 
 

IL RESPONSABILE UNICO del PROCEDIMENTO 
 

L’anno 2024, il giorno 23 del mese di settembre, adotta la presente Determinazione. 
 

 
Premesso che: 

 il Comune di Visciano ha aderito alla Stazione Unica Appaltante della Provincia di Avellino, 
giusta delibera di consiglio comunale n. 02 del 28/01/2022, sottoscrivendo la relativa 
Convenzione e Regolamento di funzionamento in data 05.04.202; 
 

 con Determinazione del Responsabile Area Edilizia Privata E Manutenzione n. 227 RS (R.G. n. 
463) del 22/12/2023 – Amministrazione delegante - si è delegato alla SUA il procedimento per 
l’affidamento del “servizio di spazzamento, raccolta, trasporto, recupero e conferimento agli 
impianti dedicati dei rifiuti urbani e rifiuti assimilati agli urbani con il sistema porta a porta e 
gestione del centro di raccolta del Comune di Visciano”, ai sensi del combinato disposto di cui 
all’art. 70, comma 1, art. 71 e art. 108, comma 2 e 5, del D. Lgs. 36/2023, con un metodo di 
scelta del contraente mediante <<procedura aperta>> e con il <<criterio dell’offerta 
economicamente più vantaggiosa>> per l’importo complessivo a base d’appalto di € 702.998,92 
comprensivo di € 5.000,00 per oneri di sicurezza non soggetti a ribasso e costo stimato della 
manodopera pari ad € 545.848,66, oltre IVA, come per legge”; 

 
Visti: 



 la Convenzione sottoscritta tra il Comune e la Provincia di Avellino - Stazione Unica 
Appaltante; 
 il Regolamento di funzionamento della SUA, approvato con la deliberazione di Consiglio 
Provinciale n. 15/2019, n. 56/2020; 
 il Vademecum operativo della SUA adottato con Determinazione del Dirigente del Settore 2 
della Provincia di Avellino n. 153 del 26/01/2022; 
 

Precisato che: 
 il Comune all’atto dell’indizione di ciascuna procedura di affidamento provvede ad impegnare 
ogni onere necessario ad acquisire l’affidamento di cui necessita tra cui il contributo di gara 
previsto per l’ANAC e gli oneri a favore della SUA ai sensi dell’art. 21 del Regolamento di 
funzionamento della stessa; 
 alla Stazione Unica Appaltante sono demandate le funzioni strumentali all’individuazione 
dell’aggiudicatario, dovendo la stessa svolgere tutte le attribuzioni obbligatorie elencate all’art. 5 
del vigente Regolamento di funzionamento della stessa nonché all’art. 4 della Convenzione 
stipulata con l’Ente aderente, in uno con le verifiche in capo al medesimo aggiudicatario del 
possesso dei requisiti di ordine morale ed economico-finanziari nonché tecnico-professionali 
richiesti a mezzo di Responsabile del Procedimento di gara appositamente individuato dalla stessa; 
 rimangono comunque in capo al Comune, ai sensi dell’art. 10 del Regolamento di 
funzionamento della SUA, le attività amministrative propedeutiche alla fase di esecuzione del 
contratto ed in particolare l’aggiudicazione efficace nonché le attività amministrative propedeutiche 
alla liquidazione e al pagamento di tutti gli oneri resisi necessari per l’espletamento della procedura 
di affidamento demandata alla SUA; 
 la Stazione Unica Appaltante provvede a “trasferire/migrare” al Comune il CIG acquisito, che 
identifica la procedura in fase di gara e fino alla aggiudicazione efficace, al fine di individuare la 
medesima procedura anche nelle fasi successive fino alla conclusione del contratto e che il Comune 
ha l’obbligo della “presa in carico”; 
 

Preso atto: 
 della Determinazione Dirigenziale n. 628 del 13/03/2024 del Settore 3. Edilizia Scolastica e 
Patrimonio - Demanio - Viabilità della Provincia di Avellino, con cui è stata proposta l’indizione 
per l’affidamento del “servizio di spazzamento, raccolta, trasporto, recupero e conferimento agli 
impianti dedicati dei rifiuti urbani e rifiuti assimilati agli urbani con il sistema porta a porta e 
gestione del centro di raccolta del Comune di Visciano”, ponendo a base d’appalto il succitato 
progetto del servizio, per l’importo complessivo a base d’appalto di € 702.998,92 comprensivo di             
€ 5.000,00 per oneri di sicurezza non soggetti a ribasso e costo stimato della manodopera pari ad € 
545.848,66, oltre IVA, come per legge, ai sensi del combinato disposto di cui all’art. 70, comma 1, 
art. 71 e art. 108, comma 2 e 5, del D. Lgs.36/2023, con un metodo di scelta del contraente 
mediante <<procedura aperta>> e con il <<criterio dell’offerta economicamente più 
vantaggiosa>>; 
 della Determinazione Dirigenziale n. 1517 del 09/07/2024 del Settore 3. Edilizia Scolastica e 
Patrimonio - Demanio - Viabilità - della Provincia di Avellino con cui: 

 sono state approvate le risultanze delle operazioni di gara ed è stato 
conseguentemente proposto all’Ente delegante di disporre l’affidamento del “servizio 
di spazzamento, raccolta, trasporto, recupero e conferimento agli impianti dedicati 
dei rifiuti urbani e rifiuti assimilati agli urbani con il sistema porta a porta e gestione 
del centro di raccolta del Comune di Visciano” nel Comune di Visciano a favore di 
GRUPPO CAPASSO S.R.L. con sede legale in GRUMO NEVANO (NA) in via 
MARCONI, 7 - Codice fiscale 06358431218, che ha conseguito il punteggio 
complessivo di 72,37 su 100, e che ha offerto un ribasso del 2,30% sull’importo a 
base di gara determinando così un importo complessivo di aggiudicazione pari            



€ 686.944,94, comprensivo di € 545.848,66 per costi stimati della manodopera e di         
€ 5.000,00 per oneri di sicurezza entrambi non soggetti a ribasso ai sensi dell’art. 41, 
comma 14, D. Lgs. 36/2023, oltre IVA come per legge, salvo esatta quantificazione in 
sede di stipula di contratto; 

 è stata proposta l’approvazione dello schema di AVVISO DI APPALTO 
AGGIUDICATO, ai fini delle attività di pubblicazione e comunicazione che saranno 
espletata dalla SUA della Provincia di Avellino in conformità alle previsioni di cui al 
D. Lgs. 36/2023; 

 della comunicazione della Provincia di Avellino, acquisita agli atti di questo Comune con 
prot. n. 5955 del 20/09/2024, con cui è stata trasmessa la relazione istruttoria inerente all’esito della 
positiva attività di verifica del possesso dei requisiti prescritti per la partecipazione alla procedura 
de qua; 
 

Ritenuto, pertanto: 
 di dover procedere all’aggiudicazione “efficace” ai sensi dell’art. 17, comma 5, del D. Lgs. 
36/2023 a favore di GRUPPO CAPASSO S.R.L. con sede legale in GRUMO NEVANO (NA) in 
via MARCONI, 7 - Codice fiscale 06358431218, a seguito dell’esperimento della gara in parola 
avviata con propria Determinazione del Responsabile dell’Area Edilizia Privata E Manutenzione n. 
227 RS (R.G. n. 463) del 22/12/2023 del Comune di Visciano; 
 di approvare conseguentemente lo schema di AVVISO DI APPALTO AGGIUDICATO, ai fini 
delle attività di pubblicazione e comunicazione che saranno espletata dalla SUA della Provincia di 
Avellino in conformità alle previsioni di cui al D. Lgs. 36/2023; 
 di accertare che, in merito alla validità ed efficacia degli atti inerenti alla presente procedura, 
nulla osta a che l’Ente comunale adotti gli atti consequenziali finalizzati alla definizione del 
procedimento di gara ed all’instaurazione del rapporto convenzionale con l’operatore 
aggiudicatario, non sussistendo alcun inadempimento e/o carenza procedurale imputabili alla SUA 
della Provincia di Avellino; 
 di dover provvedere alla chiusura della procedura di che trattasi liquidando, altresì, gli oneri 
economici resisi necessari per l’acquisizione del servizio in parola, come nel seguito dettagliati; 
 

Precisato che: 
conformemente alla Convenzione e al Regolamento di funzionamento della SUA, occorre 
provvedere, altresì: 
 alla “presa in carico” da parte del RUP del CIG riportato in oggetto, appositamente 
"trasferito/migrato" dalla SUA a questo Comune, al fine di continuare a identificare in modo 
univoco la procedura di affidamento in parola anche nelle fasi successive fino alla conclusione del 
contratto; 
 alla stipula del contratto con l’aggiudicatario identificato in precedenza, ai sensi dell’art. 18, 
comma 1, del D. Lgs. 36/2023, nei modi e nelle forme disposti con la propria succitata 
Determinazione 227 RS (R.G. n. 463) del 22/12/2023 del Comune di Visciano; 
 a comunicare tempestivamente alla Stazione Unica Appaltante l’avvenuta stipula al fine di 
consentire alla medesima l’assolvimento degli obblighi di pubblicità e comunicazione previsti 
dall’art. 90, comma 1, lett. e) del D. Lgs. 36/2023; 
 
Dare atto che la somma complessiva di € 755.639,43 per l’espletamento del servizio in parola, 
trova copertura sul cap. 1576/2  del bilancio di previsione annualità _ 2024/2026; 
 
RICHIAMATI: 
 il Decreto Legislativo n°36/2023 “Codice dei contratti pubblici”; 
 il Regolamento approvato con DPR n°207/2010 per le parti ancora vigenti; 



 l’art. 192, del Decreto Legislativo n°267/2000, in merito ai contenuti delle determinazioni a 
contrattare; 

 il decreto sindacale n.9 del 24/06/2022; 
 la legge n.241 del 1994; 
 il Regolamento degli Uffici e dei Servizi approvato con deliberazione di G.M. n. 96 del 

20.11.2012; 
 la delibera di C.C n.06 del 26/03/2024 di approvazione del Bilancio EE.FF 2024/2026 
 le linee guida e faq ANAC in merito alla tracciabilità dei flussi finanziari 

 
DETERMINA 

per quanto in premessa riportato e qui integralmente richiamato, di: 
1. prendere atto che: 
 con giusta Determinazione Dirigenziale n. 1517 del 09/07/2024 del Settore 3. Edilizia 
Scolastica e Patrimonio - Demanio - Viabilità - della Provincia di Avellino con cui: 

 sono state approvate le risultanze delle operazioni di gara ed è stato 
conseguentemente proposto all’Ente delegante di disporre l’affidamento del “servizio 
di spazzamento, raccolta, trasporto, recupero e conferimento agli impianti dedicati 
dei rifiuti urbani e rifiuti assimilati agli urbani con il sistema porta a porta e gestione 
del centro di raccolta del Comune di Visciano” nel Comune di Visciano a favore di 
GRUPPO CAPASSO S.R.L. con sede legale in GRUMO NEVANO (NA) in via 
MARCONI, 7 - Codice fiscale 06358431218, che ha conseguito il punteggio 
complessivo di 72,37 su 100, e che ha offerto un ribasso del 2,30% sull’importo a 
base di gara determinando così un importo complessivo di aggiudicazione pari            
€ 686.944,94, comprensivo di € 545.848,66 per costi stimati della manodopera e di         
€ 5.000,00 per oneri di sicurezza entrambi non soggetti a ribasso ai sensi dell’art. 41, 
comma 14, D. Lgs. 36/2023, oltre IVA come per legge, salvo esatta quantificazione in 
sede di stipula di contratto; 

 è stata proposta l’approvazione dello schema di AVVISO DI APPALTO 
AGGIUDICATO, ai fini delle attività di pubblicazione e comunicazione che saranno 
espletata dalla SUA della Provincia di Avellino in conformità alle previsioni di cui al 
D. Lgs. 36/2023; 

 con giusta comunicazione della Provincia di Avellino, acquisita agli atti di questo Comune 
con prot. n. 5989 del 23/09/2024_ è stata trasmessa la relazione istruttoria inerente all’esito della 
positiva attività di verifica del possesso dei requisiti prescritti per la partecipazione alla procedura 
de qua; 
2. provvedere, conseguentemente, all’aggiudicazione “efficace” per l’affidamento del 
“servizio di spazzamento, raccolta, trasporto, recupero e conferimento agli impianti dedicati dei 
rifiuti urbani e rifiuti assimilati agli urbani con il sistema porta a porta e gestione del centro di 
raccolta del Comune di Visciano” nel Comune di Visciano a favore di GRUPPO CAPASSO S.R.L. 
con sede legale in GRUMO NEVANO (NA) in via MARCONI, 7 - Codice fiscale 06358431218, a 
seguito dell’esperimento della gara in parola avviata con propria Determinazione  227 RS (R.G. n. 
463) del 22/12/2023 pubblicando, altresì, i verbali di gara; 
3. approvare lo schema di AVVISO DI APPALTO AGGIUDICATO, ai fini delle attività di 
pubblicazione e comunicazione che saranno espletata dalla SUA della Provincia di Avellino in 
conformità alle previsioni di cui al D. Lgs. 36/2023; 
4. prendere atto che nulla osta all’adozione degli atti consequenziali finalizzati alla 
definizione del procedimento di gara nonché all’instaurazione del rapporto convenzionale con 
l’operatore aggiudicatario, non sussistendo alcun inadempimento e/o carenza procedurale imputabili 
alla SUA della Provincia di Avellino; 
5. provvedere, per l’effetto, conformemente alla Convenzione e al Regolamento di 
funzionamento della SUA: 



 alla “presa in carico” da parte del RUP del CIG riportato in oggetto, appositamente 
"trasferito/migrato" dalla SUA a questo Comune, al fine di continuare ad identificare in modo 
univoco la procedura di affidamento in parola anche nelle fasi successive fino alla conclusione del 
contratto; 
 alla stipula del contratto con l’aggiudicatario identificato in precedenza, ai sensi dell’art. 18, 
comma 1, del D. Lgs. 36/2023, nei modi e nelle forme disposti con la propria Determinazione n. 
227 RS (R.G. n. 463) del 22/12/2023; 
 a comunicare tempestivamente alla Stazione Unica Appaltante l’avvenuta stipula al fine di 
consentire alla medesima l’assolvimento degli obblighi di pubblicità e comunicazione previsti 
dall’art. 90, comma 1, lett. e) del D. Lgs. 36/2023; 
6. dare atto che la somma complessiva di € 755.639,43 per l’espletamento del servizio in 
parola trova copertura sul Cap. 1576/2 del bilancio di previsione annualità 2024/2026;  
7. di dare atto che per l’annualità 2024 ( mesi 6 decorrenti dal 01/07/2024) è stata impegnata 
la somma di € 188.909,86 , Imp. N. 117/2024 al cap. 1576/2. , in favore della società GRUPPO 
CAPASSO S.R.L, giusta determinazione del sottoscritto  n. 100 del 28/06/2024; 
8. Di impegnare a favore della società GRUPPO CAPASSO S.R.L. con sede legale in 
GRUMO NEVANO (NA) in via MARCONI, 7 - Codice fiscale 06358431218  la somma  di € 
566.729,46 al Cap. 1576/2  come segue: 

1) € 377.819,64  annualità 2025 ( mesi 12) 
2) € 188.909,82  annualità 2026 ( mesi 6) 

 
9. dare atto della insussistenza, ai sensi dell’art. 6-bis della L. 241/1990 e dell’art. 1, comma 9, 
lett. e), della L. 190/2012 nonché dell’art. 16 del D. Lgs. 36/2023, di cause di conflitto di interesse, 
anche potenziale, a carico del sottoscritto. 
 
 
 Il Responsabile dell’AREA EDILIZIA PRIVATA E 

MANUTENZIONE 
 Geom. Leonardo La Manna 

 
 
 

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA 
Il Responsabile del Servizio interessato in ordine alla regolarità tecnica del presente 
provvedimento, ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del d.Lgs. n. 267/2000, rilascia: PARERE  
 

Data            Il Responsabile del servizio 
 Geom. Leonardo La Manna 

 
 

 
 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del testo unico d.p.r. 445 del 28 dicembre 2000 e del d.lgs n. 82 del 7 marzo 2005 e norme 
collegate, il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa 

 


		2024-09-23T11:40:26+0000
	IT
	LA MANNA LEONARDO




